-1-

2014 年 4 月 22 日

各 位

オリックス株式会社

（コード番号：8591）

株式会社ネットジャパンの株式の取得(孫会社の異動)に関するお知らせ

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮）は、本日、以下の通り、当社の連

結子会社を通じて株式会社ネットジャパンおよびその関連会社の株式を取得することを決定い

たしましたので、お知らせします。

１. 株式の取得の理由

 株式会社ネットジャパンおよびその関連会社（以下「ネットジャパングループ」）は、貴金

属などのリサイクル市場における最大手企業です。宝飾品取扱店や質屋などの買取業者が一般

消費者から買い受けた金、プラチナ、ダイヤモンドなどを買取・集荷し、地金商や精錬会社、

商社などへ販売しています。また、香港でオークションを運営し、中国やインドなどに販売し

ています。

ネットジャパングループは、即時・即金買取による現金化や高い専門性と商品査定力で買取

業者をサポートし、リサイクル市場の拡大・発展に貢献してきました。現在、全国に 2万店以

上の買取業者とのネットワークを構築し、国内の貴金属などのリサイクル市場においてトップ

シェア（金：約 60％、ダイヤモンド：約 45％など）を獲得しています。

貴金属などのリサイクル市場では、一般消費者が所有する貴金属が「都市鉱山」として注目

されて以降、この 10 年で貴金属や宝飾品の買取専門店が増加し、市場が急速に拡大しています。

また、アジアを中心とした中間所得層の増加をうけて、今後もグローバルに市場の拡大が見込

まれます。

 オリックスは、本株式取得とともに役員などを派遣し、ネットジャパングループの経営全般

を支援します。オリックスの事業プラットフォームを生かし、海外販売チャネルの多様化や、

国内における EC 事業や富裕層をターゲットとした新たな事業展開を支援し、企業価値の向上に

貢献します。

２. 異動する孫会社の概要

（１） 名 称 株式会社ネットジャパン

（２） 所 在 地 東京都台東区上野５-24-16

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 吉澤 敏行

（４）
事 業 内 容

貴金属地金（金・銀・プラチナ・パラジウム）売買およ

び貴金属スクラップの買取・精錬業務

（５） 資 本 金 60 億円

-2-

（６） 設 立 年 月 日 1995 年 7 月 5 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 NetJapan Holdings Limited 100%

（８） 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には記載すべき資本関係はありま

せん。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には記載すべき人的関係はありま

せん。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には記載すべき取引関係はありま

せん。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
（単位：百万円。特記しているものを除きます。）

 決算期 2011 年 12 月期 2012 年 12 月期 2013 年 12 月期

 純 資 産 3,551 5,384 11,386

 総 資 産 9,244 10,408 23,134

 1 株 当 た り 純 資 産 2,536,512 円 3,845,679 円 119,047 円

 売 上 高 217,965 124,863 180,714

 営 業 利 益 3,105 2,072 2,766

 経 常 利 益 2,522 3,163 2,268

 当 期 純 利 益 1,431 1,833 1,400

 1  株 当 た り 当 期 純 利 益 1,022,073 円 1,309,167 円 7,204 円

 1 株 当 た り 配 当 金 70,000 円 － －

３．取得の相手先の概要

（１） 名 称 NetJapan Holdings Limited

（２）
所 在 地

6th Floor, St. John’s Building 33 Garden Road,

Central, Hong Kong

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Director Patrick John Cordes

（４） 事 業 内 容 貴金属・ダイヤモンド・宝飾品の買取販売

（５） 資 本 金 USD 2,656

（６） 設 立 年 月 日 2012 年 3 月 20 日

（７） 純 資 産 USD 123,247,493

（８） 総 資 産 USD 123,885,081

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

Baring Private Equity Asia V Holding (6)

Limited
87.4%

Gastor Investments Limited 9.7%

遠藤孝 2.9%

（10） 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には記載すべき資本関係はありま

せん。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には記載すべき人的関係はありま

せん。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には記載すべき取引関係はありま

せん。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

-3-

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

普通株式 0 株

（議決権の数：0個）

（議決権保有割合：0.0%）

（２） 取 得 株 式 数

普通株式 194,326株
※取得価額につきましては、株式取得の相手先に対し守秘義務を負

っていることから開示を差し控えさせていただきます。2013年12月

期時点の財務諸表をもとに、外部専門家を雇用し実施した各種デュ

ーディリジェンスの結果もふまえ、当該相手先との協議を経て決定

いたしました。

（３） 異動後の所有株式数

普通株式 194,326 株

（議決権の数： 194,326 個）

（議決権保有割合：100%）

５．日程

（１） 機 関 決 定 日 2014 年 4 月 22 日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2014 年 4 月 25 日

６．今後の見通し

当社の2015年3月期連結業績目標につきましては、2014年3月期の決算発表時に公表する予定

です。

（参考）2014 年 3 月期連結業績目標（2014 年 2 月 27 日公表分）及び 2013 年 3 月期連結実績

 営業収益
当社株主に帰属する

当期純利益

1 株当たり当社株主に

帰属する当期純利益

2014 年 3 月期

連結業績目標

百万円

1,300,000

%

22.4

百万円

180,000

%

60.8

円 銭

142.13

2013 年 3 月期

連結業績実績

百万円

1,062,399

%

10.0

百万円

111,909

%

34.0

円 銭

102.87

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

グループ広報部 堀井・石井・中村 TEL：03-3435-3167